

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. (Tel. 1791).
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3. (Tel. 73).

Cena
pojedynczego
egzemplarza

15 gr.

Na dworcach
kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI

Telefon Redaktora Naczelnego 230.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Melodja bez akompanjamentu.

Lwów, 11. października.

Melodja bez akompanjamentu nazwać można wynik świeżo zamkniętych obrad Ligi Narodów. Tegoroczna jej sesja bezpłodną nie była. Wyłoniła pewne idee, pozostawiając jednak przyszłości skomponowanie w óru, oparcie owych idei na gruncie praktycznym, który dopiero nadać im może rzeczywistą wartość.

Melodja uchwalonego w Genewie protokołu ma charakter bardzo sympatyczny: pokojowy. P. Minister S rzyński zarówno w toku obrad, jak w interwjuach używanych prasie, zaznaczył chyba dość dobitnie, że tego rodzaju „cantus” nigdzie chyba nie spotka się z lepszym zrozumieniem, jak w Polsce, rzetelnie spragnionej pokoju. Ale ufundowania na gruncie konkretnych zobowiązań brak jeszcze tej tezie i dlatego w równej mierze pesymiści, jak optymiści uważają rezultat genewskiej konferencji za swój tryumf.

Optymiści tak rozumują: Samo już doprowadzenie narad do kresu, t. j. do zgodnych uchwał — i to w gronie tak licznych, tyle sprzecznych interesów reprezentującym (konferencję obeszła około 50 państw), jest sukcesem nielada. W ciągu obrad zdarzały się niejednokrotnie momenty krytyczne, nawet bardzo krytyczne, jak n. p. incydent z Japonją. Mimo to udało się szczęśliwie sprowadzić antagonyzmy do wspólnego mianownika. Świadczą o niewątpliwie o powszechnej dobrej woli, a rzeczą dyplomacji będzie, zbudować na tej opoce kościół trwałego pokoju, którego nie ruszą z posad gwałtowne fale wojny. Już obecnie zresztą dodatnio ujawni się skutek konferencji genewskiej w stosunkach międzynarodowych. Przeprowadzona bowiem wymiana zdań i zapartywnień, oraz wzajemne ustępstwa — na razie w poglądach — wywrą kojący wpływ na ogólny nastrój, stępią ostrze ewentualnych konfliktów, ułatwią dojście do porozumienia.

Jako najważniejszy owoc narad uważać należy upowszechnienie arbitrażu. Pojęcie to ustalono z zaoszczędzeniem ambicji państw, im pozostawiając zarówno wybór arbitrów, jak określanie granic samnego arbitrażu. Wprowadzenie go wszakże jako reguły do prawa międzynarodowego, jest w każdym razie dużym krokiem naprzód na drodze do utrwalenia pokoju. Oznacza ono postęp tem większy, że równocześnie konferencja związała tą kwestją pojęcie napastnika, jako

Apetyty sowieckie no Szwecję.

PO POLSCE I RUMUNJI PRZYSZŁA KOLEJ NA PAŃSTWA BAŁTYCKIE. — SZWECJA Z FINLANDJĄ MAJĄ WEJŚĆ DO S. S. S. R. — TOWARZYSZ NYORTEW I JEGO DZIAŁALNOŚĆ W SZWECJI.

(Telefonemat własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze sow. 11. paźd.

Z Moskwy donoszą: Rząd sowiecki — jak zwykle pod płaszczykiem „kominternu” — wszczął nową akcję agitacyjną, zmierzającą do odzwania północnej Szwecji, oraz przyłączenia tejże, razem z Finlandją, do „związku republik sowieckich”, — rzecz jasna, — „na podstawach autonomicznych”. Konieczność swej ofenzywy na Skandynawię uzasadnia ją Sowjety dążeniem do uzyskania dawnych wpływów rosyjskich nad Bałtykiem, (a więc mamy tu do czynienia z odrodzeniem „ideałów” Piotra Wielkiego!). Mimo całej bezsensowności tego najnowszego „tricka” sowieckiego, „Komintern” wyznaczył na cel powyższy znaczne fundusze, (Moskwa przecież jest „bogata i obfita”: liczy zaledwie 9 mil. głodujących dorosłych, oraz pół-

trzecia miliona ginących dzieci), a ponadto wydelegował do krajów skandynawskich liczny zastęp agitatorów z znanym komunistą, Finlandczykiem Nyortewem na czele. — Nyortewa oficjalnie wydelegowano w celu nawiązania stosunków handlowych ze Szwecją, faktycznie zaś polecono mu kierować całą akcją propagandy, zwracając przytem szczególną uwagę na wywołanie rozkładu w wojskowych formacjach Szwecji i innych krajów skandynawskich. W niektórych załogach północnej Szwecji w ostatnim czasie miały miejsce dość poważne wypadki naruszenia karności wojskowej, powstałe — jak stwierdziły dochodzenia władz szwedzkich — na tle przewrotnej agitacji emisariuszy sowieckich.

państwa, które za broń chwyta bez poddania zatargu arbitrażowi

Nie koniec zresztą na tem. Liga zdecydowała się na rzecz większą jeszcze — na postawienie zasady, że napastnik zwróci przeciwko sobie nacisk jej i to nie tylko gospodarczy, lecz także orężny.

Są to wszystko poważne: tutej w grze mającej światu zapewnić pokój. Oczywiście najsukuczniejszym byłoby powszechne rozbrojenie. Tą wszakże sprawę przekazano osobnemu kongresowi, który dla niej zwolany zostanie. Że jednak takie myśli mogły wogóle zaprzętać uwagę areopagu tylu państw, zdaje się dowodzić szczerą chęć usunięcia niebezpieczeństw zagrażających pokojowi, a to najważniejsze.

Tak oto komentują rzecz optymiści. Pesymiści natomiast bez ogródek nazywają ostatnie pełne Zgromadzenie Ligi Narodów nową plantacją gruszek na wierzbach. Wedle nich wszystko, co wyłoniła z siebie konferencja genewska, nie ma realnej wartości, choćby już z powodu, że wejście w życie stipulowanych umów zawisło od wyników Kongresu rozbrojenia. Ponadto samo już określenie pojęcia arbitrażu i definicji napastnika nie są wolne od poważnych zarzutów. Dopuszczono niemi możliwość n. p. wyzyskania przez jedną ze stron spór toczących czasu arbitrażowego na przygotowania wojenne, oraz możliwość oskarżeń bezpodstawnych, prowadzących do międzynarodowego pieniactwa. A już najmniej: pożytku zapowiada rękojma bezpieczeństwa tak, jak ją obmyśliło i ustanowiło pełne Zgroma-

dzienie Ligi. Skoro każdy daje w tym celu, co może, lub co chce móc, nikt nie będzie miał wiele pociechy ze zbrojnej interwencji Ligi.

Jak mało na tę interwencję liczyć można, wskazuje zastrzeżenie Anglii, która już podczas obrad oświadczyła z góry, że flota swej nie myśli odjąć na usługi Radzie Ligi.

Skoro więc dobrze ściśnie się ga ści wszystkie powzięte przez Ligę uchwały, to nie wydusi się z nich ani kropli pożytku.

Tak rozumują pesymiści. Grzecz więc prawda?

Jak zwykle, pośrodku. Nie należy zbyt różowych przywazywać nadziei do owocności wyników Ligi, ale pamięta! też god i się, że nie od razu Kraków zbudowany. Droga do trwałego pokoju najeżona jest zbyt wielu trudnościami, by przypuszczać można, iż jednym zamachem ca się je usunąć. Aby ten cel jednak osiągnąć trzeba raz weść na ową drogę, istotnie też pokusiła się o to Liga. P czą ek, więc uczyniony: melodja w głównych zarysach osnuta, akompanjament do niej urabiać winna, nie zrażając się przeszkodami, a powszechna dobra wola, która bezsprzecznie wycisnęła swe piętno na tegorocznej sesji pełnego zgromadzenia Ligi Narodów.

dzenie Ligi. Skoro każdy daje w tym celu, co może, lub co chce móc, nikt nie będzie miał wiele pociechy ze zbrojnej interwencji Ligi.

Przesilenie w przemyśle naftowym.

RÓŻOWE HOROSKOPY PRZEMYSŁU NAFTOWEGO MINĘŁY. KARTEL, JAKO ŚRODEK RATUNKOWY. — KONKURENCJA AMERYKAŃSKA. — JAK WYGLĄDA AMERYKAŃSKA PROPAGANDA HANDLOWA. — KOLCE W RÓŻY: NIEBEZPIECZEŃSTWA KARTELU. — NIE WSZYSTKIE FIRMY PRZYSTAPIA DO KARTELU. — „POLMIN”. — DYKTATURA CEN I PRODUKCJI. — KALKULACJA DLA KRAJU I NA EKSPORT.

Lwów, 11. października.

Przesilenie gospodarcze nie oszczędziło przemysłu naftowego, chociaż powszechnie prawie było zdanie, że ta bujna dziedziina naszego życia przemysłowego nie tak prędko i nie tak dotkliwie odczuje skutki stabilizacji naszej waluty.

Optymistów spotkał jednak — bolesny zawód. Różowe horoskopy nabierały bowiem w świetle rzeczywistości coraz ciemniejszego kolorytu. Sfery naftowe jednomyślnie dziś stwierdzają, że mniej więcej od lutego b. r. przemysł naftowy znalazł się w położeniu bardzo krytycznym i ponosi znaczne straty. Od tego właśnie czasu kapitał naftowy upatruje w kartelu jeden z najsukuczniejszych środków ratunkowych. Kartel o ile ma, osiągnąć swój cel winien ogarnąć najszerzsz grono producentów. Tylko bowiem w takim wypadku mogłaby nowa organizacja handlowa objąć rolę regulatora cen i wytwórczości

produktów naftowych, przy szczególnej uwzględnieniu przetworów skartelowanych: nafty, benzyny, oleju gazowego i parafiny. Są to artykuły, posiadające na rynku naftowym największy zbyt, w rafineriach zaś najwyższą skalę produkcji.

Oleje inne (smary) cylindrowe i maszynowe, wytwarzane w naszych rafineriach, pomimo ich nie-nagannej jakości, ruguje produkcja amerykańska, która od jakiegoś czasu energiczniej opamowuje rynek krajowy, ogarniając szeregi kół odbiorców. — Mnóstwo zakładów przemysłowych i fabryk używa już obecnie do swoich celów do maszyn różnych konstrukcji, wyłącznie nie tylko olejów proveniencji amerykańskiej, jakkolwiek i nasze krajowe oleje zupełnie dobrze spełniają swoje zadanie.

Jest to jednak tajemniczą organizacją handlową firm amerykańskich, które systematycznie, głęboko pomyślaną akcją reklamową hipnotyzują odbiorców, którzy roz-

powożeni dalej „niezrównane zalety” „cół” amerykańskich. — Trzeba widzieć takiego amerykańskiego komiwojażera naciągającego przy robocie — niejako chwycić go na gorącym uczynku propagandy, jawiącego się z całą literaturą, ilustracjami, obliczeniami i wiedzą fachową imponującą fabrykantowi, będącemu często pod względem — znajomości konstrukcji i popędu maszyn we własnym przedsiębiorstwie — niezupełnie zorientowanym. Kto się spotkał na terenie interesów z „Amerykaninem” skłóconym w reklamie handlowej, ten boleśnie odczuje i zrozumie, dlaczego Amerykanie uważają nasz przemysł naftowy za *quantité négligable*, którą należy wykupić, zreorganizować na format nowoczesny i pokazać, co można zrobić przy sprężystej organizacji handlowej, opartej na wzorach zachodnich.

Epizod amerykański przytoczyłem tylko mimochodem, bo kiedy demonta walorów naftowych przybrała rozmiary katastrofy znów żywo faszowano pogłoskę, że kapitał amerykański prowadzi układy o kupno najważniejszych polskich przedsiębiorstw naftowych. „Standard” zaś czy „Steel” zamierzał za pomocą wykupu rafinerji naszych uzyskać tensesm cel, do którego zmierza kartel, t. j. unieszkodliwienie konkurencji na podstawie jednolitych na uzgodnionej platformie umowie ustalonych cen, oraz rozdziału zbytu między firmy, przystępujące do kartelu.

Niektórzy fachowcy oświadczają, że kartel może się stać bramą niepewną i niebezpieczną. Z przebiegu rokowań kartelowych, wlokących się od kilku miesięcy z nader zmiennem powodzeniem okazuje się, iż nie wszystkim firmom interesowanym spieszo do kartelu. Przedsiębiorstwa nie mają wzajemnie do siebie zaufania, bez którego solidna i lojalna organizacja, zwłaszcza handlowa i uzgodnienie interesów obecnie jeszcze sprzecznych i konkurencyjnych, nie da się pomyśleć. Poza tym firmy drobniejsze (małe rafinerje) i większe przedsiębiorstwa do kartelu i tak nie przystąpią, zachowując i nadal niezależność i zupełną swobodę działania.

„Polmin”, jak utrzymują sfery poinformowane — zapewnia ewentualny kartel o swej neutralności. — Rezerwa „Polminu”, a temsamem sfery rządowych — przy niechętnym stanowisku pewnych przedsiębiorstw naftowych — stwierdza, że kartel — jeśli nawet dojdzie do skutku — będzie tylko tworem niezupełnym, nie skupi on bowiem całego przemysłu naftowego w Polsce, co było i jest zadaniem i celem inicjatorów tej organizacji.

Sytuacja więc po utworzeniu takiego kartelu ułożyłaby się w taki sposób, że kartel niemógłby wcale objąć dyktatury cen, ani też dysponować całą produkcją artykułów skartelowanych. Miałby bowiem nawet przy najkorzystniejszych koniunkturach wciąż jeszcze do czynienia z firmami, pozostającymi poza nową zbiorową organizacją handlową, które będą i nadal przetwory swoje oferować wedle swoich indywidualnych kalkulacji. Tym firmom kartel wyjdzie chyba o tyle na korzyść, że dozwoli im

Marx dąży do koalicji prawicowej.

Dalsze narady kanclerza z partjami.

Berlin, 10 paździer. (Tel. G. L.) Panuje tu opinja, że po naradach kanclerza z frakcjami **upadł plan utworzenia gabinetu spólnoty narodowej**. Kanclerz zamierza dążyć do utworzenia **koalicji prawicowej**. Kombinacja ta jednak będzie trudna do urzeczywistnienia wobec opornego stanowiska demokratów. Poza tą kombinacją istnieją jeszcze dwie możliwości, albo pozostanie obecnego gabinetu, na co godzą się nacjonalisci, jak i socjal-demokraci, lub też **rozwiązanie parlamentu**. Wysłuchana jest ponadto możliwość utworzenia gabinetu fachowego. Ewentualność ta jednak niema widoków urzeczywistnienia.

Berlin, 10 paździer. (Tel. G. L.) W dniu dzisiejszym odbywały się w dalszym ciągu narady kanclerza z przedstawicielami poszczególnych

stronnictw. Przedpołudniem konferował kanclerz z przedstawicielami partji rządowych, t. j. z demokratami, centrum oraz partją ludową. Pełnomocnicy centrum i demokracji oświadczyli w swoim imieniu, że w obecnej chwili uważają jednostronne rozszerzenie rządu za niewskazane zaś rzecznicy partji ludowej podkreślił, że trwają na dotychczasowym stanowisku. Następnie kanclerz przyjął przewodniczących partji **socjal-demokratycznej**, oraz nacjonalistów. O wyniku narad wydana komunikat tej treści: W toku narad kanclerza z pełnomocnikami nacjonalistów zakomunikowali swe zapatrywanie na poszczególne punkty przedstawionych im wczoraj listy wytycznych i uznali je za podstawę nadającą się do dalszych rokowań w sprawie rozszerzenia rządu.

Odpowiedź Anglii na memorandum Rzeszy.

ANGLJA NIE JEST PRZECIWNĄ PRYZNANIU NIEMCOM STAŁEGO MIEJSCA W RADZIE LIGI. — NIEMCOM NIE WOLNO STAWIĆ ŻADNYCH WARUNKÓW I ZASTRZEŻEŃ

Berlin, 10 paździer. (Tel. G. L.) Dziś wieczorem nadeszła tu odpowiedź rządu angielskiego na memorandum Rzeszy z 9. września w sprawie przystąpienia Rzeszy do Ligi Narodów. Odpowiedź zaznacza, że **Anglja nie podniesie żadnych sprzeciwów przeciw przyznaniu Niemcom stałego miejsca w Radzie**

Ligi i wskazuje zarazem, że **przyjęcie Niemców do Ligi Narodów tylko wtedy będzie miało widoki powodzenia, gdy postawione będzie bez żadnych warunków i zastrzeżeń**. Z tego też powodu rząd angielski nie może dać żadnych zapewnień co do reszty punktów, wysuniętych przez rząd niemiecki.

podwyższyć ceny, a mimo to umożliwi im konkurencję, gdyż ceny ich będą mogły być w każdym razie niższe od cen kartelowych.

Kartel oznacza niechybna, bardzo wydatna, wyższkę cen za przetwory naftowe, i w tem tkwi jego niebezpieczeństwo. — Kalkulacja zmierzać będzie nawet do tego, by ceny krajowe były znacznie wyższe od cen eksportowych, które, ze względu na przesył i nieustająca dalszą podaż na rynkach zagranicznych nie dadzą się ująć w ramy trwałszej kalkulacji. Cennik eksportowy zależeć tedy będzie jeszcze długo od sytuacji na rynkach zagranicznych. W żadnym jednak wypadku nie może się powtórzyć historia z czasów wszechwładnej „Petrolei”, kiedy stosunek ceny naftowej w kraju do ceny na eksport przedstawiał się jak 1.5 do 5.75. Byłoby to fortytowaniem spekulacji, nie mającej nic wspólnego z sanacją stosunków w przemyśle naftowym.

Am,

RUCH POWSTAŃCZY NA BIAŁEJ RUSI SOW.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 11. października. (Z.) Osoby przybyłe z kordonu sowieckiego opowiadają, że **władomości o ruchu powstańczym na sowieckiej Białorusi potwierdzają się**. Co raz częściej dochodzą wiadomości do Mińska o zamachach na posterunki i funkcjonariuszów bolszewickich. Sowieckie pisma w Mińsku kolportują fałszywe pogłoski o tem, jakoby bandy te tworzone były po stronie Polski.

ZJAZD NAUCZYCIELSTWA SZKÓŁ POWSZECHNYCH.

Warszawa, 10 października (Tel. G. L.) Dziś o godz. 10 przedpołudniem rozpoczęły się o rady VI. Zjazdu nauczycielstwa szkół powszechnych przy udziale 777 delegatów, reprezentujących 1.141 ognisk, rozsianych po całej Polsce, w których zorganizowanych jest 35.000 nauczycieli szkół powszechnych. Na zjazd przybyli Marszałek Rataj, Wicemarszałek Wodliński, Sator Baliński, dyrektor departamentu szkół powszechnych Złobicki, oraz liczni przedstawiciele instytucji społecznych, kulturalnych, wizytatorowie i inspektorowie szkół itd. Zgromadzenie uchwiliło trzy rezolucje ku czci Sowackiego z okazji 75 rocznicy jego skonu, dalej z powodu biskiego terminu sprowadza się zwłok Henryka Sienkiewicza, a w końcu wyrażającą cześć Stefanowi Żromskiemu z okazji 60 rocznicy jego urodzin.

Kronika telegraficzna.

— W Angorze został podpisany traktat przyjaźni między Turcją a Czechosłowacją.

— Minister finansów Rzeszy zawiadomił komisarza dla spraw odszkodowań, że należąca się z tytułu odszkodowań druga rata październikowa w wysokości 15 milionów marek złotych jest przygotowana do wypłaty.

— Według wiadomości z Bukaresztu, Rumunja zamierza zawiadomić Ligę Narodów o skierowaniu przeciwko Rumunii agresywnych zamiarów rządu sowieckiego.

— W Berlinie otwarty został pacyfikacyjny kongres studentów.

NOWY POSEŁ SOW. P. WOJKOW.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 11. października. (Z.) Jak się dowiadujemy, p. Wojkow, nowy poseł sowiecki przybędzie za kilka dni do Warszawy.

Dzienniki podają krótki życiorys p. Wojkowa. Piotr Wojkow ur. w r. 1888, w r. 1907 opuścił Rosję oskarżony o zorganizowanie zamachu na jednego z generałów. Do czasu rewolucji Wojkow przebywał w Szwajcarii, skąd powrócił do Rosji po wybuchu rewolucji w t. zw. wagonie zapłombowanym wraz z Leninem. Piastował on urząd komisarza administracji na Uralu. Był członkiem kolegium komisarjatu dla handlu zagranicznego, a następnie prezesem delegacji reewakuacyjnej mieszanego komisji polsko-sowieckiej.

O NAWIĄZANIE STOSUNKÓW POLSKO-LITEWSKICH.

Kowno 10 października. (Tel. G. L.) Na posiedzeniu komisji prawniczych Siedzikau kas zdam sprawę z czynności delegacji litewskiej w G. ewie. Nie było omawiania obrad w sprawie nad odpowiedzią rządu na pismo konferencji ambasadorów w sprawie awansowania stosunków z Polską. Sprawa ta na dwóch posiedzeniach przedłożono załatwić. Na następnym posiedzeniu komisja ma rozpatrzyć sprawę wyborów do Sejmu litewskiego w obszarze Kłajpedy oraz wyborów Sejmu kłajpedzkiego.

KONFERENCJE SOCJALISTÓW POLSKICH I CZESKICH.

Warszawa 11 października. (Tel. G. L.) W niedzielę dnia 12 b. m. odbędzie się w Czeszynie wspólna konferencja socjalistów polskich i czeskich, która ma zająć się sprawą uregulowania stosunków wśród mniejszości narodowych po stronie polskiej i czeskiej.

SPRAWA WYKONYWANIA WYROKÓW ŚMIERCI.

Warszawa 10 paździer. (Tel. G. L.) Wobec wzmianek w prasie warszawskiej o poruszeniu jakoby przez ministerstwo sprawiedliwości projektu, dotyczącego wykonywania wyroków śmierci, należy wyjaśnić, że odnośny projekt spowodowany należaniem władz wojskowych o zwolnienie wojska od obowiązku wykonywania wyroków śmierci, wniesiony był do Sejmu 30 kwietnia i dotąd nie został załatwiony. Wówczas w związku z tem uskuteczniomo dla budżetu obliczenie wydatków, połączonych z objęciem wykonywania wyroków śmierci przez władze cywilne. Obecnie ministerstwo żadnych nowych zarządzeń w tej sprawie nie wydało.

Okruchy.

Doktryna łatwo się przyswaja, bo nie naraża ducha na żaden koszt, nie wymaga po nim żadnej ofiary z miłości własnej. Doktryner powiada ci: Dowiesz się wielkich, pięknych rzeczy, staniesz się mądrym i potężnym, a nie będziesz obowiązany poświęcić, nawet w czemkolwiek zmienić twoich przekonań. Każdy tedy trzymając na stronie swój egoizm obwarowany, rad udaje się po władzę, pewien, że ją otrzyma i otrzymawszy obróci ku dogodzeniu sobie.

Adam Mickiewicz:
Literatura słowiańska.

EXPOSE MINISTRA SPR. ZAGR.
24 B. M.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 11 października. (Z)
Dnia 24 b. m. zbiera się sejmowa komisja spraw zagran., na której p. Minister Skrzyński wygłosi expose o przebiegu zgr. dnia Ligi Narodów.

OSTATNIE POSIEDZENIE RADY WOJENNEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 11 października. (Z)
Dnia 9 b. m. odbyło się w Min. spraw wojskowych ostatnie posiedzenie Rady wojennej. Tematem obrad były sprawy związane z uzbrojeniem naszej armii i z organizacją pokojową.

UNIEWAŻNIENIE DYMISJI P. WŁ. BARANOWSKIEGO.

Warszawa 11 października. (Tel. G. L.) Ag. Wsch. donosi: Najwyższy trybunał administracyjny po rozważeniu sprawy delegata Rządu p. I.skiego w Konsta. tyropolu w radzie Ministra pełnomocnego p. W. d. sława Baranowskiego, który otrzymał dymisję od ówczesnego Ministra spraw zagranicznych p. Dmowskiego, unieważnił dymisję wychodząc z założenia, że akt nominacyjny wydany przez władzę hierarchicznie wyższą nie może być cofnięty przez władzę niższą.

ULGI PODATKOWE DLA MAŁO-POLSKI WSCHODNIEJ.

Warszawa, 11 października. (Tel. G. L.) Ulgi w wpłacie podatku majątkowego rolnikom w okręgach do kniętych klęską neurodzaju, dotyczą następujących powiatów w Województwie lwowskim: Bóbrka, Brzozów, Dobromi, Gródek Jagielloński, Jarosław, Jaworów, Koltuszowa, Krosno, Lisko, Lwów, Łańcut, Mościska, Nisko, Przemyśl, Pzeworsk, Rudki, Rzeszów, Stary Sambor, Sambor, Sanok, Strzyżów, Tarnobrzeg i Żółkiew.

W Województwie stanisławowskim: Bohorodczany, Dolina, Husiatyn, Kałusz, Kołomyja, Peczenizyn, Rohatyn, Stanisławów, Śniatyn, Sokoł, Tlumacz, Turka i Nadwórna.

W Województwie tarnopolskim: Brody, Brzeżany, Buczaczy, Kamionka Strumiłowa, Podhajce, Przemysły, Radziechów, Skala, Tarnopol, Trembowla, Zbaraż, Beż i Złoczów.

TYDZIEŃ LOTNICZY W WARSZAWIE.

Warszawa 10 października. (Tel. G. L.) Wczoraj minął 5-ty dzień Tygodnia lotniczego. Z pośród większych w tym dniu atrakcji na specjalne wyróżnienie zasługuje defilada samochodów po ulicach miasta jako środek do spopularyzowania zamierzeń L. O. P. P. Z przed lokalu Związku automobilowego wyruszył o godz. 15.10 korowód samochodów udekorowanych różnymi chorągwiemi i żywymi kwiatami, oraz aktualnymi afiszami propagandowymi. Korowód przedelował głównymi ulicami miasta wzbudzając żywe zainteresowanie wśród przechodniów i o godz. 16-tej rozwiął się na pl. Saskim.

„Tylko Austria dążyła do wojny”.

„WINA NIEMIEC POLEGA NA TEM, ŻE DALY SIĘ UWIKŁAĆ W SIEĆ DYPLOMACJI AUSTRIACKIEJ”. — FRANCJA MA ZAUFANIE DO KANCLERZA MARKSA.

Lipsk, 10 października. (Tel. G. L.) — Na zaproszenie Ligi Obrony praw człowieka, francuski profesor Sorbonny Basch wygłosił tu wczoraj w jednej z największych sal mł. sta przemówienie na temat porozumienia francusko-niemieckiego. Co do odpowiedzialności wojennej prof. Basch zaznaczył, że o ile chodzi o dalszą przyszłość, to zawiniły pod tym względem wszystkie kapitalistyczne państwa. Co do bliższych przyczyn, to zdaniem prelegenta tylko Austria dążyła do wojny i tragicznie do niej dążyć musiała, jeżeli nie chciała zginąć. Wina Niemiec polega na tem, że dały się uwikłać w sieć dyplomacji austriackiej zamiast po-

wstrzymać Austrię od wojny. Poza tem sprawa odpowiedzialności wojny — jest zdaniem Bascha — kwestją wiedzy historycznej i byłoby najlepiej powierzyć jej zbadanie międzynarodowej komisji. Sprawa ta niema nie wspólnego z kwestją odszkodowania. — W dalszym ciągu Basch zaznaczył, że Francja żywi duże zaufanie do kanclerza Marksa. Sprawa odszkodowań dałaby się łatwiej rozstrzygnąć, gdyby Niemcy wstąpiły do Ligi Narodów. Zebranie miało przebieg spokojny, jedynie po zebraniu w czasie odmarszu związków czarno-czerwono-żółtych doszło do starcia ze „Stahlhelmem”.

Przed wyborami w Anglii.

KIEDY USTĄPI MAC DONALD. — RZĄD PARTJI PRACY PONIÓSŁ W IZBIE GMIN 11 PORAŻEK. — DOTYCHCZAS USTALONO JUŻ 1350 KANDYDATÓW.

London, 10 paździer. (Tel. G. L.) W związku z nadchodzącą kampanią wyborczą, Biuro Reutersa zaznacza, że zgola jest nieprawdopodobne, aby którekolwiek z trzech walczących stronnictw uzyskało bezwzględna większość. Konserwatyści i liberalowie, według przypuszczeń Reutersa będą unikali walki pomiędzy trzema kandydatami w poszczególnych okręgach wyborczych i wejdą w porozumienie na zasadzie wzajemnych ustępstw.

Przy wyborach obecnych będzie kandydowało około 30 kobiet.

London, 10 paździer. (Tel. G. L.) Pisma donoszą, że o ileby wybory w dniu 29. b. m. nie dały rezultatu decydującego, to Mac Donald ustąpi jeszcze przed zebraniem się parlamentu, co nastąpi 18. lub 20. listopada. Dzienniki zaznaczają, że rząd partii pracy poniósł w Izbie gmin 11 porażek.

London, 10 paździer. (Tel. G. L.) Dotychczas ustalono już 1350 kandydatów. Partja pracy wystawiła 500 kandydatów, konserwatyści 500, a liberali 350.

PRZYJMOWANIE AKCYJ BANKU POLSKIEGO NA KAUCJĘ I WADJĄ

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 10 października.

Na podstawie wyjaśnienia Ministerstwa skarbu mogą władze i urzędy przyjmować akcje Banku Polskiego jako wadja i kaucje w wysokości 75 proc. wartości nominalnej pod warunkiem, że akcje te zaopatrzone będą w cesje właściciela na rzecz skarbu Państwa. Cedowane akcje przesyła się następnie do Banku Polskiego celem wpisania cesji, względnie ewentualnej zmiany w księdze akcjonariuszów. Do czasu wydania akcji przyjmuje się jako równoznaczne także świadectwa tymczasowe, cedowane na rzecz skarbu Państwa, przyczem zarówno akcje, jak i świadectwa mogą być wystawione na imię osoby trzeciej, nieubiegającej się o kredyt.

DOPUSZCZENIE TRANSPORTÓW DRZEWA DO GDAŃSKA W OGRANICZONEJ ILOŚCI.

(Telegram własny „Gaz. Lwowskiej”).
Gdańsk, 11 października.

Obowiązujący od dłuższego czasu zakaz wysyłki przesyłek drzewnych do wszystkich dworców węzła Gdańskiego został odwołany.

Odtąd wolno już przyjmować drzewo wszelkiego rodzaju do transportu do Gdańska, jednak w ograniczonej ilości, a to na podstawie zezwolenia dyrekcji.

Przewóz wszelkich innych towarów do Gdańska nie podlega ograniczeniu, jednak wszelkie transporty skierowane być muszą przez Iłowo.

OGRANICZENIE RUCHU TOWAROWEGO.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”).
Katowice, 11 października.

Onegdaj ogłoszony został zakaz reekspedycji dla przesyłek węgla i ziemniaków we wszystkich stacjach okręgu dyrekcji kolei państwowych w Katowicach.

WIEC MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ W SPRAWIE OPŁAT.

Warszawa, 10 paździer. (Tel. G. L.) W auli Uniwersytetu Warsz. odbył się wiec młodzieży akademickiej w sprawie opłat na wyższych uczelniach. Wiek uchwalił rezolucję domagającą się nałożenia podatków na budowę Domów Akademickich i przełożenia ciężaru opłat szkolnych, które ponosi obecnie młodzież, na całe społeczeństwo. W innej rezolucji wiec domaga się zniesienia nowoprowadzonych opłat, utrzymania dotychczas obowiązujących, przy ew. rozłożeniu ich na raty. Delegaci wiecu przedstawić mają te rezolucje min. oświecenia i rektorom wyższych uczelni.

JESZCZE ECHA NAPADU POD ŁUNINCEM.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 11 października. (Z)

Jak się dowiadujemy, w rowiecie łuninieckim policja i wojsko prowadzą dalsze oblawy na bandytów, którzy brali udział w napadzie na pociąg Wojewody Downarowicza. Ostatnio w odległości kilku kilometrów od granicy sowieckiej, w pobliżu wsi Sińnica, policja zaareztowała 24 podejrzanych os. bajków, przy których znaleziono broń i amunicję.

B. PREZ. MILLERAND TWORZY NOWE STRONNICTWO POLIT.

Paryż, 10 paździer. (Tel. G. L.)
Havas donosi na podstawie informacji prasowej, iż były prezydent Millerand ma obiać kierownictwo organizacji politycznej, która by zgrupowała żywioły należące do dawnego bloku narodowo-republikańskiego. Organizacja ta rozporządzałaby podobno własnym organem codziennym.

UKŁAD W SPRAWIE POŻYCZKI DLA NIEMIEC PODPISANY.

London, 10 paździer. (Tel. G. L.)
Dzienniki podają, że dziś podpisano układ w sprawie pożyczki dla Niemiec między Niemcami a interesowanymi konsorcjami banków.

POGŁOSKI O PRZESILENIU RZĄDOWEM W JUGOSŁAWII.

Belgrad, 10 paździer. (Tel. G. L.) „N. Fr. Presse” z Białogrodu: Wczoraj rozeszła się pogłoska, że gabinet Dawidowicza podaje się do dymisji, pogłoska ta jednak nie znalazła do godziny 24 potwierdzenia. Po południu był Dawidowicz u króla na audjencji, trwającej 2 godziny. Po wyjściu z pałacu królewskiego oświadczył minister dziennikarzom, że nie zasłó nic nowego i udał się następnie na posiedzenie gabinetu, które trwało do godziny 20. Po posiedzeniu udał się Dawidowicz ponownie do króla i oświadczył po powrocie, że sytuacja rządu jest pomyślna, przyczem zakończył, że przedstawiciel partii Radicza ma wejść w skład rządu.

WOJNA W CHINACH MA SIĘ KU KOŃCOWI.

Paryż, 10 paździer. (Tel. G. L.)
Z Mugden donoszą, że armja Czang Tiu Lin zajęła wczoraj wieczorem Szanghaj Kwau, oraz rozbiła armję rządu centralnego, która coła się w nieładzie w kierunku Sin Wang Tao.

Mukden, 10 paździer. (Tel. G. L.)
„United Press”: Po zajęciu Szanghaj Kwau nastąpiła zupełna klęska armji Wu Pei Fu, która usiłuje przebić się w kierunku północnym. Sądzą, że walki na tym terenie będą ukończone w ciągu tygodnia.

STRATY ARMJI HISZPAŃSKIEJ W MARROKU.

London, 10 paździer. (Tel. G. L.)
„Times” donoszą, że wedle urzędowych obliczeń straty armji hiszpańskiej wynoszą od 8. grudnia r. ub. do 1. października r. b. 5000 ludzi w zabitych i ranionych.

BANKRUCTWO OBECNYCH RZĄDÓW NA LITWIE.

Kowno, 10 paździer. (Tel. G. L.)
Były minister spraw zagr. prof. Waldemaris w piśmie „Tautas Weiras” dotychczasową politykę rządu kowieńskiego nazywa niemożliwą i poddaje ją bardzo surowej krytyce stwierdzając, że obecne regimie doznało zupełnego bankructwa.

DZIŚ WYJEŻDŻA Z. R. 3 DO AMERYKI.

Berlin, 10 paździer. (Tel. G. L.)
Dzienniki donoszą z Friedrichshafen, że podróż statku powietrznego Z. R. 3. do Ameryki wyznaczona została na sobotę godz. 8 rano. Na piątek zapowiedziano przybycie do Friedrichshafen kilku dyplomatów amerykańskich celem oglądnięcia statku.

Już nadeszły
Ostatnie Nowości na kostjunny,
plaszcze i suknie damskie
do MAGAZYNU
Antoniego UWIERY
LWÓW, ulica HALICKA 10.

Inauguracja Roku Akadem. na Uniwersytecie Jana Kazimierza.

Lwów, 11. października.

(ip). W dniu dzisiejszym odbyła się na Uniwersytecie Jana Kazimierza uroczysta inauguracja Roku Akademickiego. Uroczystość rozpoczęła się o godz. 9. rano solemne nabożeństwo w bazylice archikatedralnej, poczem o godz. 10¹⁵ nastąpiła inauguracja w auli Uniwersytetu wedle uświęconej tradycją ceremoniału. W uroczystości uczestniczyli wszyscy przedstawiciele najwyższych władz cywilnych, wojskowych i autonomicznych naszego miasta, rektorzy wyższych uczelni, arcykapłani, duchowni, reprezentanci stowarzyszeń i instytucji naukowych i kulturalnych, liczna, zaproszona publiczność oraz młodzież akademicka.

Po odśpiewaniu przez Chór akademicki hymnu „Gaude Mater”, rektor prof. dr. Sieradzki wygłosił przemówienie inauguracyjne. Po wstępnej powitaniu p. rektor powołując się na wydaną drukiem przez swego poprzednika na urządzie rektorskim prorektora Makarewicza kronikę uniwersytecką, zawierającą szczegółowe sprawozdanie za rok ubiegły, skreślił tylko w ogólnym zarysie najważniejsze zdarzenia i prace, które wskazują, że uniwersytet nasz idzie po linii ciągłego rozwoju. Niemniej mowca podkreślił, że gospodarstwo Uniwersytetu, stojące pod znakiem oszczędności, tamowało pracę Wydziałów i że wskutek tego Uniwersytet nasz, jeden z pierwszych liczebnie w Europie, nie mógł dotrzymać kroku w postępie i kultywowaniu nauk. musi być wydatnie wspierany materialnie przez całe społeczeństwo.

Statystyka słuchaczy wykazuje cyfry następujące: ogółem było słuchaczy 6124. Z tego studjowało teologię 75, prawo 2232, medycynę 1213, filozofję 2803 studentów. Mężczyzn było 4576, kobiet 1548 wyznania rz. k. 2939, gr. kat. 433, mojż. 2649 i nieznaczną ilość innych wyznań. Promocji doktorskich odbyło się 346, z czego na prawie 117, na medycynie 204, na filozofji 25; promowało się chrześcijan 163, żydów 183, mężczyzn 367, kobiet 39.

P. Rektor skreślił w dalszym ciągu między innymi prace i starania komisji senackiej jakoteż Wojewódzkiego Komitetu pomocy dla Młodzieży około umożliwienia bytu i studiów ubogiej młodzieży akademickiej. Nakoniec zwracając się do młodzieży wezwał ją p. rektor do pilnej i wyteżonej pracy, której powinien przyświecać szlachetny idealizm, na dający jej dopiero prawdziwa wartość.

Na zakończenie uroczystości inauguracyjnej wygłosił profesor dr. Steussing wykład „O odporności organizmu na choroby zakaźne”.

Z ruchu

wydawniczego

„Przewodnika bibliograficznego”, ukazującego się pod redakcją Władysława T. Wiślickiego, Mieczysława Gębarowicza i Kazimierza Tyszkowskiego, wyszedł podwójny nr. 7-8 serii II. tomu V. Wydawnictwo bardzo poważne, prowadzone z niezwykłą skrupulatnością i sumiennością, odda bibliofilom i badaczom naukowym pierwszorzędne usługi, godne też jest największego poważania.

Krytyczne położenie gospodarcze Gdańska.

ZYWA DYKUSJA NAD INTERPELACJĄ POSŁA POLSKIEGO DRA MOCZYŃSKIEGO. — PRZEMYSŁ W GDAŃSKU KWITNIE NA WIELKĄ SKALĘ. — OBECNY SENAT JEST SKOMPROMITOWANY I NIE POSIADA ZAUFANIA.

Gdańsk, 10. paźdz. (Tel. G. L.).

Na wczorajszym posiedzeniu Senatu gdańskiego toczyła się w dalszym ciągu ożywiona dyskusja nad interpelacją posła polskiego Dra Moczyńskiego w sprawie katastrofalnego położenia gospodarczego w Gdańsku, oraz w sprawie przemysłu. Poseł Moczyński w trakcie ujętych wywodach przedstawił krytyczne położenie gospodarcze Gdańska, przy czym opierając się na szeregówych dokumentach, omówił rozszerzające się w Gdańsku przemysłnictwo. Mówca wystąpił stanowczo przeciwko zarzutom, podnoszonym ze strony Niemców gdańskich przeciw Polsce, a szczególnie w sprawie cła wywozowego, stwierdzając, że wprowadzenie tego cła w porównaniu do stanu dotychczasowego jest znacznym polepszeniem położenia. Wprowadzenie cła wywozowego zwiększa automatycznie dochody celne Gdańska, gdyż, jak wiadomo, wszystkie dochody z cła wpływają do

kas gdańskich. Protestowanie przeciwko cłu wywozowemu jest sprzeczne z najżywością interesami i finansowymi interesami Gdańska. Wywody posła Dra Moczyńskiego, mimo, że były dość rzeczowe i podyktowane żywymi interesami Gdańska, spotkały się z krytyką mowców wszystkich niemieckich stronnictw gdańskich, którzy skorzystali ze sposobności, aby wysunąć jeszcze dalej już do znudzenia oskarżenia przeciwko Polsce. Przedstawiciel nacjonalistów stwierdził nawet, że Gdańsk nie odniósł dotychczas najmniejszej korzyści ze złączenia z Polską. Jedynie przedstawiciel socjal-demokratów stwierdził w głównym wywodzie, że dopóty o poprawie stosunków gospodarczych w Gdańsku nie może być mowy, dopóki obecny Senat w Gdańsku, nieposiadający nigdzie zaufania i skompromitowany, pozostaje u steru.

„Jedynym nieprzyjacielem Prus Wschodnich jest Polska”.

Oszczercze artykuły prasy gdańskiej.

Gdańsk, 10. paźdz. (Tel. G. L.). „Danz. Allg. Ztg.” rozpisuje się o sytuacji politycznej w Prusach Wschodnich, przy czym nie kępuje się w atakach przeciw Polsce. Jedynym nieprzyjacielem, którego Prusy Wschodnie winny się obawiać, jest — zdaniem tego dziennika — Polska, która dąży do tego, aby odciąć Prusy od ojczyzny niemieckiej, ba nawet stanowczo zaatakowała. „Danz. Allg. Ztg.” atakuje konsulaty polskie w Prusach Wsch., zarzucając im, jakoby niepełniły właściwych konsulatów funkcji, a uprawiały politykę szpiegowską i podburzały Mazurów

przeciw Niemcom. Różne wydawnictwa jak „Baltische Presse” w Gdańsku i wychodzący w Warszawie „Kalender für Mazuren” są przeznaczone jedynie na to, aby uprawiać propagandę. Wpływowo kofa w Polsce i Prusach Wschodnich pracują krecią robotą nad tem, aby rozniecić terror w Prusach Wschodnich i zdobyć sobie w ten sposób pewne wpływy. Prusy Wsch. winny znać te niebezpieczeństwa i stawić im czoło, podobnie, jak broniły się przeciwko niebezpieczeństwu w r. 1914, kiedy Rosjanie wtargnęli do Prus Wschodnich.

Ze spraw ruskich. Złote myśli prof. Tomaszewskiego.

Przebywający obecnie w Berlinie prof. Tomaszewski zamieszcza w „Dile” serję artykułów na temat sprawy ruskiego uniwersytetu. Autor łączy pewną dozę odwagi cywilnej z niezależnością i trafnością poglądów, które niewątpliwie wiele szumu narobią w galicyjsko-ruskim partykularzu. Oto wiązka prawd, dla wybujałej ambicji bodaków gorzkich, ale niemniej zgodnych z rzeczywistością.

Lwów, 11. października.

„Sprawa uniwersytecka przed wojną rozbiła się o nasze żądania, większe — niż ówczesny rząd austriacki mógł zaspokoić, i o naszą wiarę, że najbliższa przyszłość z procentami nagrodzi naszą nieustępliwość. W ciągu tych 12 lat nie spotkałem ani jednego Ukraińca, któryby był dumny z naszej ówczesnej taktyki. Bo ona nie tylko nie doprowadziła do przyznania nam procentów, ale i sam kapitał poważnie naruszyła.

„Mówią: Tyle to i tyle mamy szkół wyższych na sow. Ukrainie w Czechosłowacji itd. Jednak uważam, że między nami należałoby raz skończyć z takimi argumentami ad usum virorum externorum. W rzeczywistości cała Ukraina nie posiada ani

dentów wystąpiło w ostatnich latach jako autorowie na polu naukowym? Idzie ich dysertacje? Ja przesylnie znam ani jednej... Jak widać — masowe „studja” naszej młodzieży zagranicą okazują zgola nieoczekiwaną stronę medalu.

Jeszcze jedno takie błogosławione dziesięciolecie walki o wolność, a spadniemy znów do roli bezkształtnej masy, z której dopiero — krystalizować się zaczął naród.

Sapientia sat!

Falszywa pogłoska o powrocie Breitera do Lwowa.

Lwów, 11 października.

(t) Wi domość p. dana przez kilku dniami przez dzienniki lwowski o rzekomej apostazji od bolszewizujących Ukraińców wicekonsula b. posła do parlamentu austriackiego i redaktora „Moritza”, Ernesta Breitera, jest nieprawdziwa jak się dowiadujemy dobrane poinformowanego z ów. Breiter nawet nie próbował wnieść podania do posła polskiego we Wiedniu o zezwolenie na powrót do Polski. Działalność jego na terenie wieńskim zupełnie się nie zmieniła i w dalszym ciągu wzmierzona jest ona w kierunku współdziałania Ukraińców petruszewiczowskich z bolszewikami, pomimo niepowodzeń, jakie spotyka pod tym względem ze strony Moskwy spotkały.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:

Sobota, 11. bm. O godz. 3 pop. „Kiliński” (przedstawienie dla młodzieży szkolnej).

Sobota, 11. bm. o godz. 7.30 „Komisarsa sowiecki”.

Niedziela, 12. bm. o godz. 3 pop. „Kiliński”, (Przedstawienie popularne).

Niedziela, 12. bm. o godz. 7.30 „Prok.”.

Repertuar Teatru Małego:

Sobota 11. bm. „Jutro pogoda”.

Niedziela 12. bm. „Świderek”.

Repertuar Teatru Nowości:

Sobota, 11. bm. „Pajacyk”.

Niedziela, 12. bm. „Pajacyk”.

„Teatr Bagatela”. Od 1. października ka „Sensacja” farsa Janina Madziarówna — W. Loskot — B. Bronowski — Winarowa — Rafi i Marjon P. & C. farsa.

Premierowy abonament. Przed wojną we wszystkich teatrach istniał abonament premierowy, z którego wiele osób korzystało. Dyrekcja Teatrów lwowskich postanowiła przywrócić ten abonament premierowy specjalnie dla miłośników teatru, których zawsze niewiele gromadziło się na pierwszych przedstawieniach. Aby więc im pomóc, jak najdalej na rękę i udostępnić premierę, zaprowadza się specjalny abonament premierowy, podzielony na dwie kategorie: 1. kat.: fotele od 1—11 rzędu całe 1. piętro w Teatrach Wielkim i Nowości, w Teatrze zaś Małym od 1—7 rzędu na 10 premier 45 zł., 2. kat.: reszta foteli parteru i II. piętra w Teatrze Wielkim i Nowości 30 zł. (nb. za 10 premier). Łoże (znowu 10 premier) 150 zł. Abonament ten daje więc odbiorcom przeszło 40 proc. zniżki! Abonamenty premierowe ważne są na wszystkie przedstawienia (z wyjątkiem popołudniowych), a więc ważne są w soboty, niedziele, święta i na gościnne występy. Sprzedaż tych premierowych abonamentów odbywać się będzie w Teatrze Wielkim w zwykłych godzinach urzędowych, a rozpocznie się od poniedziałku. Zapamiętajcie, należy, że teatr lwowski jest pierwszy, który wprowadza ta ogromne zniżki nawet na premiery.

Bezpośrednie odprawianie osób i bagażu w komunikacji z zagranicą.

Lwów, 11. października.

Z dniem 15 października b. r. wchodzi w życie w komunikacji kolejowej z zagranicą nowość, która stanowi zarazem początek powrotu do stosunków przedwojennych w tej dziedzinie. Umożliwiła ją stabilizacja naszej waluty, która spowodowała ustalenie taryf kolejowych. Dotychczas mogła podróżni nabywać bilety w komunikacji z zagranicą tylko do stacji granicznej, z wyjątkiem biletów, wydanych przez Polskie Biuro podróży „Orbis” w formie zeszytów zestawionych, a bagaż przyjmuje się również tylko do stacji granicznej, gdzie muszą być ponownie nadany. Z ustabilizowaniem się waluty przystąpił Rząd do pertraktacji z zagranicą, celem wprowadzenia bezpośrednich taryf osobowych i bagażowych, opartych na jej doli w lutym. Na podstawie tych pertraktacji przyszedł już do skutku układ z Rumunją i ułożono bezpośrednią polsko-rumuńską taryfę osobową i bagażową, która z dniem 15 b. m. wchodzi w moc obowiązującą.

Począwszy od tego dnia będzie można nabywać na większych stacjach olejowych, oraz w kasach P. B. P. „Orbis” kartonowe bilety kolejowe wprost do stacji rumuńskiej z wydrukowaną ceną w złotych polskich. Podobnie umożliwione już będzie nadawanie bagażu bezpośrednio do rumuńskiej stacji przez znaczenia.

Takie same zarządzenia wydaje się również w Rumunji dla komunikacji z Polską.

Tragiczny wypadek.

(Telefonicznie od naszego koresp.)

B. Ody, w październiku.

(t) Przed kilku dniami miało miejsce w 22 pułku ułanów w Brodach tragiczne zajście, zakończone śmiercią jednego z najlepszych oficerów tego pułku. Powodem wypadku było zupełnie błahie nieporozumienie pomiędzy dwoma oficerami, spowinowacanymi i omiędzy sobą.

W niedzielę dnia 5 bm. urządzoną była przez pułkowych oficerów wycieczka w podmiejskie lasy. W czasie powrotu do miasta, wieczorem do powożącego jednym z pojazdów porucznika Wróblewskiego zwrócił się, jadący obok niego kuzyn jego rotmistrz Kuchciński z prośbą o oddanie mu lejc. Wróblewski odrzucił gwałtownie Kuchcińskiego i usiłował po raz drugi czynnie go znieważać. Zaatakowany Kuchciński wystrzelił z rewolweru położył Wróblewskiego trupem. Kuchcińskiego aresztowano na rozkaz prokuratora wojskowego.

Wypadek ten wywołał wielkie wrażenie w Brodach i rozległ się głośnym echem w całym Korpusie.

Nauka jazdy konnej dla pań i panów

na wolnym powietrzu, wieczorem przy oświetleniu elektrycznym. odbywa się codziennie na ujeżdżalni Sokoła Macierzy. Wpisy przyjmuje kancelarja oddziału konnego przy ul. Cetnerowskiej w godzinach od 1—7 wieczorem. Koszt za jedną ekscję 2 zł., dla akademików 1 zł.

Jubileusz Jakóba Bojki.

Lwów, 11 października.

Otrzymał śny następującą odezwę:

Rodacy! W bieżącym roku obchodzi sędziwy Wicemarszałek Senatu Jakób Bojko jubileusz 35-letniej swej chlubnej pracy na niwie społecznej, politycznej i narodowej.

Jakób Bojko — to wódz polskiej demokracji i siewca wzniosłych idei demokratycznych — i wielki wychowawca siemiężnych mas ludowych — to jeden z budowniczych Rzeczypospolitej.

Stanowiący na czele ruchu ludowego, pragnął przez oświatę, oszczędność i pracę przygotować lud polski na wielkie święto zmartwychwstania Ojczyzny.

Praca jego w b. Sejmie galicyjskim i w parlamencie austriackim — to nieustanna troska o przyszłość Polski, to walka o prawa człowieka dla tych, których przodkowie zli ze sztandarem, na którym widniał napis: „Ci co żyją i bronią” z Naczelnikiem Narodu, Kościuszką, na racławickie pola. Bojko — to jeden z tych, który na Sejmowem Kole Polskiem w Krakowie w roku 1917 żądał wskrzeszenia zjednoczonej Polski z dostępem do morza.

Jakób Bojko tak swoją pracą pisarską, jakoteż czynami do całego należy Narodu i dlatego w bieżącym roku Jego jubileuszu reprezentanci wszystkich warstw biorą chętny udział w uroczystościach, które są potężnymi manifestacjami na rzecz wielkiej idei budowy mocarstwowej Polski na zdrowych i silnych fundamentach narodowych, tej idei, która drzemie w duszy polskiego ludu, a której symbolem stał się czcigodny senator Bojko.

Jeśli więc polska ma szczyry powód do radosnej dumy, że z gremboszowskiej ziemi wyszedł jej wódz, który ją ku lepszej wiedzy doli — to miało Lwów — ten bohaterski gół polskich orląt — łączy się w radosnych uczuciach ze wsią polską, boć Bojko był jego reprezentantem, był z jego ramienia posłem na Sejm galicyjski.

Dzień 19 października będzie więc we Lwowie świętem uczczenia polskiej idei demokratycznej, uosobionej w tak czcigodnej jak Bojko postaci, będzie potężną manifestacją narodową na rzecz patriotycznych włościańskich mas, których duchowym wodzem jest sędziwy Jubilat a zarazem świętem miłości i zgody między wszystkimi stanami w Narodzie, której goącym rzecznikiem jest senator Bojko.

SPORT.

JUTRZEJSZE ZAWODY.

Lwów, 11. października.

Lwowski sportowiec stał w dniu jutrzejszym znów przed ciężkim problemem. W myśl szczytnej zasady „każdy sobie itd.”, urządzają lwowskie kluby aż cztery zawody, które odbędą się naturalnie na różnych boiskach i mniej więcej o tej samej porze. Wobec takiej sytuacji jest decyzja wyboru wcale nie łatwą. Już przedpołudnie doprowadzić może do ciężkich scysji małżeńskich. Maż czarny aż do szpiku kości, zechce się naturalnie wybrać poza stryj-

Niechaj w dniu 19 października nie braknie w tej uroczystości nikogo, niechaj pospiesz na nią każdy Polak bez różnicy przekonań politycznych, bo 35-letnia ofiarna praca dla Polski godna jest szacunku. Wiś i masło i wszystkie w Narodzie Polskim stany niechaj pospieszają w dniu tym oddać hołd i cześć wielkim ideom których reprezentantem stał się Jakób Bojko.

Na święto polskiego Ludu — święto miłości i zgody w Narodzie, niechaj przybędzie każdy, kto czuje i myśli po polsku.

Program Uroczystości: 1) Powitanie Jubilata i Gości na dworcu przez Komitet Obywatelski. 2) Nabożeństwo polowe na placu Dominikańskim o godz. 10 rano. 3) Uroczysta Akademia w ratuszu ku uczczeniu 35-letniej pracy J. Bojki. 4) Przedstawienie w teatrze miejskim o godz. 3 popoł.

Podpisany Komitet zwraca się z gorącą prośbą do całego społeczeństwa Małopolski Wschodniej, by licznym udziałem w uroczystości na cześć sędziwego Jubilata zamianowało swe uczucia narodowe, demokratyczne i obywatelskie.

Obywatelski Komitet Obchodu Jubileuszu Wicemarszałka Bojki: Komitet honorowy: Józef Neumann, prezyd. m. Lwowa, dr. Leonard Stahl, wiceprez. m. Lwowa, Stanisław Zimny, wojewoda lwowski, dr. Lucjan Zawistowski, wojewoda tarnopolski, dr. Jurystowski, wojewoda stanisławowski, generał Malczewski, dowódca O. K. VI, inż. Karol Barwicz, prezes dyr. kolej., Adolf Czerwiński, prezes sądu apelac., inż. Kazimierz Dutczyński, prezes poczty, dr. Adam Głazewski, dyr. Banku Ziemi, senator Andrzej Kędzior, prezes W. S., dr. Stanisław Orzechowski, prezes okr. urzędu ziemsk., dr. Jan Rozwadowski, prezes Zw. L. Nar., Stanisław Sobiński, kurator O. S. L., dr. J. Weinfeld, dyr. Izby skarbowej.

Komitet wykonawczy: Jan Blatke, Stanisław Szaina, Michał Lachowski, A. Aleksandrówiczówna, M. Dobrowolska, St. Duczyniński, Wł. Dzendzel, H. Dzendzel, St. Dutczyński, Bol. Eustachiewicz, dr. G. Flach, J. Kowicki, Fr. Łukasiewicz, poseł Br. Malik, dyr. Masior, inż. Maślanka, J. Pawlaczek, Ir. Piątek, dyr. Prowiński, inż. Puchalski, Stan. Pukasiewicz, dr. J. Pytel, poseł A. Saraniecki, A. Sroka, M. Sroka, dyr. F. Szczurkiewicz, St. Wójcilewicz, J. Zasacki, St. Zdblasz, M. Zieliński.

ską rogatkę, gdzie Czarni horykać się będą z Lechią o cenne punkty, żona — wielbicielka wdzięków Wacka Kuchara, czuje sympatię do każdej Pogoni i pociągnie naturalnie na wzgórze Cytadeli, gdzie Sparta i Pogoń stryjska walczyć będą w pocie czoła o spadek po Rewerze. Nie lepiej ma się sprawa populudniu Pogoni i Hasmonea przypomnieli sobie piękne czasy letnie i wedle tradycji urządzają zawody o jednej godzinie na różnych boiskach. Za stryjską rogatkę gościć będzie przemyska Polonja, a w Krzywocicach Rewera.

Rozgrywki o mistrzostwo, znajdując się już w stadium końcowym, a sytuacja wciąż jeszcze nie jest ja-

śna. Pogoń prześcignęła wprawdzie swych przeciwników, jednak długość dwóch punktów nie jest dostatecznie pewną gwarancją osiągnięcia mety przed innymi. Zwycięstwo nad Polonią miałyby dla niebiesko-czerwonych ogromne znaczenie, ponieważ do osiągnięcia mistrzostwa wystarczyłby im wynik remisowy z Czarnymi, no i prawdopodobnie zwycięstwo z Lechią. Że Polonja nie ułatwi Pogoni zadania, to nie ulega wątpliwości. Jutrzejsze dwa punkty mają i dla Przemyslan wielką wartość, ponieważ umożliwiłyby im osiągnięcie kontaktu z grupą czołową i wywalczenie sobie dobrego miejsca.

Ciekawie zapowiada się spotkanie Czarni—Lechia (boisko Czarnych, godz. 10¹⁵). Straciwszy lekko-myślnie w Przemyślu dwa punkty, będą się Czarni juro pilnować, by nie spotkała ich znów nieprzyjemna niespodzianka. Lechia jest tą drużyną, która sprawiła nam największą niespodziankę. Nikt zdaje się nie liczył, by dociągnęła ona aż do 6 punktów. To też Czarni dobrze zrobią, jeśli sobie przeciwnika nie zlekceważą. W chwilowej sytuacji nie można sobie pozwolić na utratę nawet jednego punktu.

Spotkanie Rewera—Hasmonea nie powinno przynieść niespodzianek. Wątpliwym, czy gościom ze Stanisławowa uda się powiększyć stan posiadania ponad 1 punkt.

Na uwagę zasługuje spotkanie Pogoń—Stryi—Sparta o wejście do klasy A. Jak widać, stawka nie była jaka. Ostatnie zawody przegrała Pogoń niezachwycenie 4:2, o ile powinie być i teraz noga, to znów przyjdzie się na rok pożegnać ze szczytnymi aspiracjami.

N. S.

Małopolskie Towarzystwo Zachęty Hodowli koni we Lwowie urządziła w niedzielę 12. i we wtorek 14. bm. na lotnisku ranowskim wyścigi konne. Zgłoszenia wypadły nadsprzedzanie dobrze. Konie mianowali pp. Kruszcowski, Horodyski, Dydyński, stajnie wyścigowe 2. p. szwoleżerów, 22. p. ul. 9 p. ul. 19 p. ul. 26 p. ul. 5 pp. 6 Dzw. Tab. i wiele innych. 6. Dzw. Tab. intensywne prace około rozbudowy toru wyścigowego. Wyścigi odbędą się naturalnie również w razie niepogody. Przed ewentualnymi niespodziankami aury chronić będzie publiczność kryta trybuna. Program na dzień 1-szy niedziela 12. października: I. Bieg otwarcia. II. Bieg z płotami. III. Bieg z płotami. IV. Steeplechas. V. Bieg włościański. Początek o g. 13.30.

Jesienny bieg na przelaj (Cross-country) sekcji lekko-atletycznej T. L. K. S. Czarni odhędzie się w niedzielę dnia 12. bm. o godz. 15.30 bez względu na pogodę. Zgłoszenia bezpłatnie przyjmie kierownik biegu przed startem do godz. 15. Start i meta w parku sportowym Czarni. Trasa długości 5-6 km. Nagrody trzem pierwszym, w razie większej ilości zgłoszeń dalszymi trzem, w żetonach — pierwszemu nadto nagroda honorowa. Ponieważ zawodnicy będą obowiązani przed startem badani przez lekarza, muszą jawnie się w szatni na pół godziny przed biegiem.

Rewera—Hasmonea. Zawody o mistrzostwo K. A. odbędą się 11. bm. o g. 3 popoł. boisko Hasmonea.

Biali—D. K. S. Zawody powyższe odbędą się w niedzielę 12. bm. o godz. 9 rano na boisku „Ukrainy” przed zawodami Czarni—Lechia.

Pogoń II—Sparta. W niedzielę dnia 12. bm. odbędą się na boisku 19. pp. Cytadela rozstrzygające zawody w piłce nożnej o wejście do klasy A. między drużynami Pogoń II—Sparta.

Kronika.

Niedziela 12 października. Rz. kat.: 18 po Z. Św. — Gr. kat.: 17 po Z. Św.
Poniedziałek 13 paźdz. Rz. kat.: Edwarda Kr. — Gr. kat.: Hryhoria.

(Z) **Prezes Min. Grabski** odbył wczoraj dłuższą konferencję z Min. sprawiedliwości i Min. rolnictwa.

(Z) **Premier Grabski** przyjął wczoraj delegację tymczasowej Rady demokratycznej z Wilna, która przedstawiła szefowi Rządu program stronnictwa. Delegacja wysunęła szereg postulatów dotyczących wykonania reformy rolnej.

Min. spraw wojskowych gen. Sikorski wyjeżdża jutro do Paryża.

B. Min. spraw wewn. p. Kiernik oblał redakcję tygodnika „Piast”, organu PSL, wychodzącego w Krakowie.

Druk akcji Banku Polskiego jest już na ukończeniu. Wpisywanie nazwisk od bywa się szybkim. Wkrótce nastąpi wysyłka akcji do Oddziałów Banku Polskiego dla wymiany kwitów tymczasowych.

Nowe znaczki pocztowe. Generalna dyrekcja poczt i telegrafów wprowadziła w obieg z dniem 1. bm. nowe znaczki pocztowe wartości 1 zł. z podobizną Prezydenta Rzeczypospolitej.

Stanisław Przybyszewski. Jak wiadomo, w mieście naszym bawi głośny autor celem wygłoszenia odczytu pt.: „Tajemnica gry w karty”, opartego na kabalistycznych źródłach średniowiecznych. Odczyt podobny odbył w Przemyslu i Krakowie miał, jak się dowiadujemy z pism, ogromne powodzenie. Źródła badane przez Przybyszewskiego, dały mu nietynko watek do najnowszej powieści: „Il Regno doloroso”, ale natchnęły go do całego szeregu dzieł, nad którymi pracuje. Nie wątpimy, że cała tutejsza inteligencja zechce poznać osobie i autora i jego przepiękny język, zapelniając salę, tem bardziej, że dochód z prelekcji jest przeznaczony na budowę gimnazjum im. Komisji Edukacyjnej w Brzuchowicach, a autor po odczycie odjeżdża do Warszawy.

Rozkaz sokoli! Członkowie „Sokoła III.” umundurowani i muncundurówani zbiorą się w niedzielę 12 bm. o g. 8.30 rano w sokołni (przy ul. św. Marcina 6) celem wzięcia udziału ze sztan-darem w uroczystości poświęcenia kościoła na Zniesieniu.

Nauczyciele i nauczycielki emerytowani! Zebranie celem porozumienia się w sprawach zawodowych i osobistych odbędzie się dnia 16 bm. we czwartek o godzinie 12 w sali Koła Stowarzyszenia Chrz. Nauczycieli i Nauczycielek Szkół Powszechnych przy ulicy Zimorowicza 17.

Inauguracja roku akademickiego 1924/5 w Wyższej Szkole dla handlu zagran. we Lwowie odbędzie się w dn. 14 października br. Nabożeństwo o g. 8 w kościele Św. Mikołaja. Inauguracja o godz. 10 w Auli zakładu (ul. Beularda 5).

Związek Adwokatów Polskich. W poniedziałek dnia 13 bm. o g. 6.30 w. odbędzie się w sali Tow. Politechnicznego (ul. Zimorowicza 9) zebranie dyskusyjne, zagajone referatem adw. dra Jana Pierackiego o nowych ustawach językowych w sądownictwie, na które zaprasza się członków Tow. prawnicze-go, politechnicznego, Związku sędziów, Z. A. P. i wprowadzonych gości.

(m) **Zmniejszenie taryf kolejowych między Polską a Rumunią.** Począwszy od 15 października 1924 wejdą w życie nowe rozporządzenia, dotyczące taryfy osobowej i taryfy za przewóz eksportowanego z Polski do Rumunii węgla. Oplata za przewóz eksportowanego węgla obniżono znacznie. Oplata będzie pobierana w lejach.

Przerwa ruchu kolejowego. Z powodu naprawy mostu kolejowego na Prucie przerwany został kolejowy ruch osobowy, bagażowy i towarowy na linii Kołomyja — Słoboda Rungurska kolejnijskich kolei lokalnych.

Z obrad Rady Naczelnej Zjednoczenia. W Warszawie odbyła się sesja Rady Naczelnej Związku akad. mł. Zjednoczeniowej. Rada uchwaliła podział czynności, stwarzając następujące referaty pracy: polityczny, organizacyjny, propagandy, prasy i archiwalny, wychowania ideowego i

Zniżka akcji na giełdzie warszawskiej.

(Telefonem od naszego kor. ekon.)

Warszawa, 11 października (S)
Na giełdzie akcyjnej sytuacja bez zmiany. Dalsza niższa akcja przy mierzalnych obrotach i alslutnem braku zainteresowania dla akcji.

Na giełdzie dewizowej notowano dalszą wyżkę Londynu, oraz raptowną wyżkę Paryża, który notowano 27 05. Zurych również wy-

kazywał tendencję zwyżkową, notowano 99 80. Wiedeń bez zmiany. Brukselę notowano 24 90, Medoan 22 65. Natomiast Praga wykazywała w dalszym ciągu tendencję niżkową, notowano 15 44 1/2. Obrotów bardziej ożywione. Londyn, Zurych i Paryż w poszukiwaniu. Tendencja mocniejsza.

szkolny, polityki akad., samopomocowy. W sprawach ideowo-politycznych uchwalono tekst odezwy do ogółu młodzieży żydowskiej. Rada naczelna zajęła się następnie sprawami życia akademickiego. Uchwalono szereg rezolucji odnośnie do działalności młodzieży zjednoczeniowej w kierunku ożywienia Rad akademickich i rekonstrukcji Centralnego Komitetu Akademickiego jako naczelnej władzy demokratycznej młodzieży akad. W dziedzinie samopomocowej uchwalono wszcząć energiczną walkę o równomierny rozdział funduszy płynących z opłat akademickich przy wpisach, a w szczególności o uwzględnienie samopomocy zjednoczeniowej przez Państwową Radę Pomocy Młodzieży Akademickiej. W sprawach prasowych uchwalono regularne wydawnictwo organu Rady naczelnej Związku pt. „Rozwaga” w Warszawie. W sprawach organizacyjnych przyjęto do wiadomości sprawozdanie o organizacji Koła w Lublinie. Następnie posiedzenie Rady naczelnej postanowiono zwołać za 3 miesiące do Krakowa.

(m) **Kolejarze na rzecz obrony powietrznej państwa.** W związku z akcją na rzecz powietrznej obrony Państwa prezes lwowskiej dyrekcji K. P. p. Barwicz wydał okólnik do pracowników swego okręgu z gorącym apelem, aby w akcji propagandy lotnictwa wzięli jak najżywszy udział. Znany patriotyzm naszych kolejarzy każe się spodziewać, że akcja wyda wspaniałe rezultaty i dzielnie pomoże obronie śródki państwa.

Odwołany dancing. Zapowiedziany na sobotę 11. bm. godz. 18 na dochód Ligi obrony powietrznej dancing w salach Oficerskiego oddziału się. **Strajk w przemyśle garbarskim w Warszawie** powstał na tle żądania podwyżki płac od 20—50 proc.

Sekcja Sermierza Akademickiego Związku Sportowego otwiera 15. bm. kursa sermierze dla pan i panów. Oplata za kurs 3 złotych miesięcznie. Zgłoszenia przyjmuje Akademicki Związek Sportowy, ul. Łozińskiego 7 (Dom Akademicki) codziennie między 6—7 wieczorem do 10. bm. włącznie.

Sekta baptystów zakorzenia się silnie w Rusi Zakarpackiej. Przeszło 30 gmin przyjęło to wyznanie. W Munkaczu ma być w tych dniach poświęcony pierwszy kościół baptystów.

Związek kupców zbożem i pokrewnych działów odbył onegdaj drugie do-roczne walne zgromadzenie. Zebranie zagaił prezes ustępującego wydziału, które uzupełnił jego zastępca p. Frenkel. Następnie sprawozdanie komisji rewizyjnej, wedle którego wszelkie wpływy i rozchody w zupełnym znaleziono porządku i na tej podstawie zapadła uchwała na udzielenie absolutorjum ustępującemu wydziałowi. Nawiązując do tego wniesku, następny mówca dyrektor Feder wskazał na zasługi wydziału, który w wymienionym prawie składzie stworzył obecne ognisko. Obecny wspaniały lokal Związku. Mowca postawił wniosek zamianowania prezydium wydziału członkami honorowymi Związku, o ile taka godność przewidziana jest w statutach Tow. Oklaski-rzesiste nagrodziły mowę p. F., a wyniki wyborów, z których cały prawie wydział dotychczasowy (z wyjątkiem Abmeldunka, w miejsce którego wszedł p. Żelaznik) wyszedł z urny.

Co mówią cyfry o IV. Targach Wschodnich? Według dat statystycznych tegoroczne Targi Wschodnie wypadły dodatnio, jeśli się uwzględni warunki, w jakich się odbyły. Ogólna liczba firm reprezentowanych wynosiła 1482, w tem 1.130 krajowych i 352 zagranicznych. W porównaniu z rokiem ubiegłym ilość firm krajowych obniżyła się o 58, natomiast o 25 pod-

niosła się liczba firm zagranicznych. Ubytek firm krajowych należy przypisać temu, że Kongresówka, która obesała Wystawę polską w Konstantynopolu, Iarg wiedeński i Targi w Rydze była słabiej reprezentowana niż w latach ubiegłych. Silny jednak udział firm z poza Małopolski, wynoszący 50 proc. ogólnej liczby wystawców oraz wielka frekwencja gości i kupców z Wołynia i dalszych kresów dowodzi, że Targi Wsch. spełniają swoje zadanie łącznika handlowego dla całej Polski.

Związek plastyków uczących w szkołach średnich na zebraniu konstytuującym w dniu 18. września 1924 roku wybrał nowy zarząd, w skład którego weszli koledzy: A. Bartkowski, jako przewodniczący, I. Poniankowska — zastępca przewodniczącego, S. Włodkówna — sekretarz, I. Pieniążek — skarbnik. Wydziałowi koledzy: Cieśla, Małski, Kacprowski i Pikor. Nowy zarząd prosi wszystkich kolegów lwowskich i z prowincji o przystąpienie do Związku. Bliższych informacji udzieli kol. J. Pieniążek, gimn. VIII, Lwów, ul. Czarnieckiego.

Posiedzenie Zarządów Grup Powstańców Śląskich odbyło się 28. września w Dzieńcach celem omówienia spraw, dotyczących organizacji powstańców na Śląsku Cieszyńskim. Uchwalono między innymi założyć komitet Ligi Obrony Powietrznej Państwa przy Związku Powst. Śląskich w Białej, oraz miejscowe Koła Ligi Obr. Pow. Państwa przy każdej grupie na Śląsku Cieszyńskim.

Wystawa prac uczeń I. państw. Seminarjum naucz. im. Adama Asnyka we Lwowie ul. Sakramentek 7, otwarta zostanie w niedzielę dnia 12 paźdz. br. Zwiedzać ją można będzie dnia 12, 13, i 14 paźdz. br. od 9—2, i od 3—5 popoł.

Frekwencja w tramwajach warszawskich deszła obecnie do wysokości 600,000 osób dziennie, podczas gdy w roku ubiegłym wynosiła w tym czasie 350,000. Poprawę tę należy zawdzięczać powiększeniu linii tramwajowych.

Hejny dar. Spółka drzewna L. P. H. Geisinger w Broszowie ad Dolną ofiarowała bezpłatnie Bratniej Pomocy Studentów Politechniki lwowskiej jeden wagon drzewa opałowego. Vivat sequens!

Sąd doraźny nad bandytą. Stawiony wczoraj przed sądem doraźnym w Nowogródku Andrzej Tarasiewicz za udział w zbrojnym napadzie na majątek Grabowszczyzna, został skazany na śmierć. Wyrok został dzisiaj wykonany.

Huragan we Francji. Wczoraj w różnych okolicach Francji szalał gwałtowny huragan, wyrządzając poważne szkody materialne.

(t) **Przejechanie.** Samuel Verständig, furman ze Zniesienia, przejechał wczoraj w zbiegu ul. Rutowskiego i placu Krakowskiego Helenę Czudowską, zarobnicę, zam. przy ul. Joselowicza. Ciężko ranna w głowę i obie nogi zabrało Pogotowie rat. do szpitala.

(t) **Samobójczy zamach.** 28-letnia Stefania Steczowska, zam. przy ul. św. Józefa 7, napiła się w zamiarce samobójczym na budowie przy ul. Pańskiej amoniaku. Powód niezany. Pogotowie ratunkowe zaopatrzyło denatkę.

(t) **Z rewolweru strzelał** w Ogródzie Jeznickim wczoraj popołudniu Jan Bogusz, 23-letni urzędnik, zam. przy ul. Lenartowicza 3. Sprowadzony na inspekcję zachowywał się wyzywająco i stawiał opór. Osadzono go w areszcie policyjnym.

(t) **Do studni wskoczyła** w celu pozabawienia się życia 63-letnia Magdalena Kielanowska, mieszkanka Zaskok

wa. Przyczyną targnięcia się na życie brak utrzymania i opieki ze strony dzieci. Zwłoki denatki uprzęgnięto na drugi dzień.

(t) **Zamach samobójczy Izzy Motyczyńskiej.** Wczoraj odbyła się przeciwko Izze Motyczyńskiej rozprawa karna o zbrodnię niebezpiecznych pogroźek i przekroczenie kradzieży. Motyczyńska aresztowaną została przed niedawnym czasem za nagabywanie i odgradzanie się sędziom. W czasie wczorajszej rozprawy sąd uwolnił Motyczyńską od winy za zbrodnię pogroźek, zasądził ją natomiast za kradzież na dwa tygodnie więzienia. Po ogłoszeniu wyroku Motyczyńska przyskoczyła do okna i w mgnieniu oka je otworzywszy wyskoczyła na parapet. Na szczęście jeden z sędziów zdołał ją w ostatniej chwili chwycić za nogę i udaremnić zamach. Po uspokojeniu jej odprawiona ją do więzienia.

(t) **Zawalenie się rusztowania przy ulicy Hetmańskiej.** Wczoraj w południe wskutek oszczędnościowej budowy rusztowania i nadmiernej obciążenia pomostu z desek gruzem od odbijanego tynku odnawianej kamienicy przy ul. Hetmańskiej 8, nastąpiło oberwanie pomostu. Deski wraz z gruzem runęły na trotuar. Znajdujący się podówczas na rusztowaniu murarz Piotr Czepiel, spadając uchwycił się w locie belki i tylko temu zawdzięcza swoje życie. Pod rusztowaniem przechodził Wawrzyniec Skomorowski, elektryk monter Miejskich Zakładów Elektr. Spadający gruz i deski ugodziły go w głowę i w ramię. Pogotowie ratunkowe zaopatrzyło Skomorowskiego.

(t) **Sprawców napadu na Pasternakównę** aresztowane wczoraj. Są nimi bracia Mojżesz i Dawid Siebertowie, których Pasternakówna rozpoznała jako napastników.

(t) **Samobójstwo 15-letniej dziewczyny.** Uczeńka szkoły przemysłowej 15-letnia Maria Mlich, skarcona przez rodziców za spóźnienie się do szkoły, wypila w zamiarze samobójczym kwasu solnego. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy odwiezło denatkę do szpitala.

(t) **Podczas mycia okna** upadła z piętra na bruk służąca Maria Pomorska, ul. Chrzanowskiej 3. Pomorska doznała wewnętrznych obrażeń. Pogotowie ratunkowe udzieliło jej pierwszej pomocy.

(t) **Książkę ze stemplami** skradł niezłany sprawca w trafice Izraela Diamanda, Bateria 32. Szkoła wynosi 200 złotych.

EKONOMISTA

Giełdypozalwowskie

GIEŁDA WARSZAWSKA:

Warszawa. (PAT.) Notowania z dnia 11 b. m. Gotówka: Dolary amer. 5:18 1/2, 5:21, 5:16. Czeki Belgja 24 90 25 02, 24 78. Holandja 203 35, 204 35, 202 35 Londyn 23 3i, 23 28, 23 39, 23 17. N. Jork 5:18 1/2, 5:17 1/4, 5:21, 6 16, Paryż 27 05 27 25, 27 16, 26 19, Praga 15 45 1/2, 15 52, 15 37, Szwajcar 99 80, 100 30, 99 30 Wiedeń 7 32 1/2, 7 35, 7 28, Wrochy 22 65, 22 7, 22 54, pożycz. 8% 5 79, bony złote 0 90, Mi jonówka 0 64, 0 63, Poż. del. 3 40.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z dn. 11 b. m. Holandja 204 00. Nowy Jork 520 1/2, Londyn 23 40, Paryż 27 10, Medjol. 22 60, Praga 15 52 1/2, Budapeszt 0 0068, Bukaresz 2 85, Belgrad 7 50 Sofia 3 82 1/2, Wiedeń 0 0073 5/8, Berlin 123 5, Warszawa 100 25.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 11. października. Dziś tendencja niżkowa. Obroty jak zwykle w sobotę słabe i tylko w dolarach. Dolary amer. 5:17, szl. 17 1/2, dolary kanad. 4 97 4 98.

OGŁOSZENIA.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA

C. I. 184/24/2. Edykt. Strona powodowa Iwan Mochomik z Toporowiec wniosła skargę przeciw Wasylowi Kowblukowi Stefana i tow. o uznanie prawa własności i intabulację. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 25 października 1924 godzina 10 rano w tym Sądzie biuro Nr. 18. Po nieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się Dmytra Uhryna Lukienka z Toporowiec kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 5895

Sąd powiatowy. Oddział I.
Horodenka, 1. października 1924.

UPADŁOŚCI.

Sa 36,24/18. W postępowaniu ugodowym firmy Jozef Rutel i Izak Farber we Lwowie, wyznacza się audjencję ugodową na dzień 24 października 1924 godz. 11 przedpołudniem biuro Nr. 18. tut. Sądu. 5930

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII.
Lwów, dnia 18 września 1924.

S. 6/24/1. Edykt konkursowy. Otwarcie konkursu do majątku Herscha Schatnera, kupca we Lwowie. Komisarz konkursowy S. S. o. Dr. Zygmunt Hahn. Zarządca masy Dr. Henryk Bartel, adwokat we Lwowie. Pierwsze zgromadzenie wierzycieli w powyższym Sądzie biuro Nr. 18 dnia 23 października o godz. 11 przedpoł. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 15 listopada 1924. Audjencja rozpoznawcza w tymże Sądzie dnia 19 listopada 1924 o godz. 11 przedpoł. 5931

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII.
Lwów, dnia 8 października 1924.

KURATELE.

P. 14/24. Jan Głodowski z Budziwoja zostaje z powodu marnotrawstwa pozbawiony własności. Kuratorem jego ustanowiono Katarzynę Głodowską z Budziwoja. 5896

Sąd powiatowy. Oddział I.
Tyczyn, dnia 13 lutego 1924.

L. cz. P. 29/24/12. Nad Steianem Przyszlakiem z Suchodołu zawieszono kuratelę z powodu choroby umysłowej. Kuratorem jego ustanowiono Mikołaja Rybaka ze Suchodołu. 5895

Sąd powiatowy. Oddział III.
Bobrka, dnia 30 sierpnia 1924.

UZNAWANIA ZA ZMARŁEGO.

T. IV. 70/23. Gutman Schrank z Pilzna w czasie inwazji rosyjskiej w roku 1915 został zabrany jako zakładnik przez wojska rosyjskie do Niżnego Nowogrodu, gdzie w listopadzie lub grudniu 1915 zmarł w szpitalu. Jest prawdopodobniem, że Gutman Schrank poniósł śmierć, przeto wdraża się postępowanie celem udowodnienia zaszłej śmierci zaginionego. Wydaje się ogólne wezwanie, aby, uwiadomiono Sąd albo kuratora Brillańda, adwokata w Tarnowie aż do dnia 10. maja 1925 o zaginionym. 5874-3

Sąd okręgowy. Oddział IV.
Tarnów, 31. stycznia 1924.

T. IV. 74/22/16. Józef Skubel z Podgrodzia, powołany do 40 pułku piechoty do Przemyśla, 10 października 1914 bez wieści zaginał. Wydaje się ogólne wezwanie aby udzielono Sądowi lub kuratorowi dr. Maschlerowi, adwokatowi w Tarnowie, obrońcy wezła małżeńskiego wiadomości o zaginionym. Józefa Skubla wzywa się aby tut. Sąd uwiadomił o swym życiu do 15 kwietnia 1925.

Sąd okręgowy. Oddział IV.
Tarnów, 25 stycznia 1924. 5918-3

T. IV. 45/23/1. Postępowanie celem uznania za zmarłego. Jan Koś, syn Józefa i Ludwiki, urodzony w Lubyczy 16 kwietnia 1896, uczestnik wojny światowej, zaginał w walkach na froncie włoskim w roku 1918. Gdy tedy zachodzi ustawowe domniemanie śmierci, przeto wdraża się na prośbę Bronisławy Koś postępowanie celem uznania zaginionego za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie aby do sześciu miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego edyktu udzielono Sądowi w Jasle wiadomości o powyższym wymienio-

nym a teozó przy wymienionego wzywa się, aby przed niżej wymienionym Sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Na ponowną prośbę rozstrzygnie Sąd o uznaniu za zmarłego. 5941

Sąd okręgowy. Oddział IV.
Jasło, dnia 15 stycznia 1924.

T. 95/23. Edykt. Mikołaj Kruszeński, syn Adama i Rozalit, ur. 18. sierpnia 1892 w Chrocholubie i tamże ostatnio zamieszkały, rel. rz. kat., wołny, rolnik, powołany do wojska w 1914, brał udział w walkach na froncie ros. i w listopadzie 1915 miał zginąć w bitwie pod Komarowem na Wołyniu. Wiadomości o nim udzielić należy adw. Dr. Kalitowskiemu, lub tut. Sądowi, który po sześciu miesiącach wyda ostatecznie orzeczenie. 5890

Sąd okręgowy.
Stryj, 2. października 1924.

T. 151/24. Łajnicki Stefan, urodzony 1877, zamieszkały w Żnibrodach, żołnierz, zaginał na wojnie od 1916 roku. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Wasyla Łajnickiego w Żnibrodach do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 5881

Sąd okręgowy.
Stanisławów, 1. września 1924.

T. 167/24. Stefan Presucha, urodzony 1879, zamieszkały w Żnibrodach, żołnierz, zaginał na wojnie od roku 1915. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Jakóba Gawrona w Żnibrodach o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 5885

Sąd okręgowy.
Stanisławów 1. września 1924.

T. 161/24. Bulat Marcin, urodzony 1879 zamieszkały w Żnibrodach, zaginał na wojnie od roku 1915. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Michała Bulata w Żnibrodach o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 5886

Sąd okręgowy.
Stanisławów, 1. września 1924.

T. 153/24. Jan Mazur, syn Błażeja, urodzony 1876, zamieszkały w Buczaczu, żołnierz, zaginał na froncie albańskim 1918 roku. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono kuratora Józefa Mazura w Buczaczu albo Sąd o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 5887

Sąd okręgowy.
Stanisławów, 1. września 1924.

T. 123/24. Andrzej Wintoniak, urodzony 1882, zamieszkały w Koropcu, żołnierz, zaginał na wojnie od roku 1917. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Andrzeja Moczko-dana o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 5889

Sąd okręgowy.
Stanisławów, 29. sierpnia 1924.

T. 132/24. Iwan Basowah, syn Dmytra, urodzony 1882, zamieszkały w Lachowcach, żołnierz b. austr. armii, zaginał w bitwie pod Sciankami — Użok, 1914 roku. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Iwana Kurylaka, s. Michała w Luchowcach o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 5888

Sąd okręgowy.
Stanisławów, 22. sierpnia 1924.

T. 195/24/3. Mechel Nogner, urodzony 8. marca w Gologórach, pow. Złoczów, powołany w r. 1914 do wojska austr., odszedł na front rosyjski, gdzie od roku 1915 zaginał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora adw. Dra Gerety w Złoczowie. 5818

Sąd okręgowy. Oddział IV.
Złoczów, dnia 3. września 1924.

T. 243/24. Mikołaj Gadziński, urodzony 1882, zamieszkały w Wolczkowie, żołnierz zaginał na wojnie od 1916 Wdrażając postępowanie celem uznania za zmarłego a małżeństwa z nim zawartego za rozwiązane, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora dra Sokala w Haliczu o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 5883

Sąd okręgowy.
Stanisławów, 2. września 1924.

T. 61/24/2. Dmytro Petryszyn, syn Jana, urodzony dnia 28. października 1886 w Mszanie, pow. Zborów, wyemigrował w r. 1913 do Ameryki, gdzie dnia 27 października 1917 roku zmarł w miejscowości Lausing Mich. Stwierdził to zarzysiężony świadek Antoni Skoczylas. Wdrażając postępowanie celem udowodnienia jego śmierci, wzywa się, aby uwiadomiono o zaginionym do 3 miesięcy Sąd lub kuratora adw. dra Naglera w Złoczowie. 5819

Sąd okręgowy. Oddział IV.
Złoczów, dnia 24. lipca 1924.

T. 183/24. Iwan Ostapów, s. Jakowa urodzony 1879, zamieszkały w Pałahczach, żołnierz poległ na wojnie w Karpatach dnia 8 grudnia 1914. Wdrażając na prośbę Oleny Ostapów postępowanie celem udowodnienia śmierci zaginionego i rozwiązania małżeństwa, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd i obrońcę wezła małżeńskiego dra Wierzbowskiego w Stanisławowie aż do 3 miesięcy. Po upływie powyższego czasokresu będzie rozstrzygnięte o dowodzie śmierci. 5832

Sąd okręgowy.
Stanisławów, 2. września 1924.

T. 172/24. Szczepanowski Michał, urodzony 1879, zamieszkały w Żnibrodach, żołnierz od roku 1917 zaginał na wojnie. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Adama Szczepanowskiego w Żnibrodach o zaginionym do 6 miesięcy, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowny wniosek. 5884

Sąd okręgowy.
Stanisławów, 1. września 1924.

T. 154/24/4. Fljasz Maksymów, urodzony w Nahorecach 1856, jako uchodźca zmarł w Rosji 1916. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, by do roku od ogłoszenia udzielono wiadomości Sądowi. 5837

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII.
Lwów, dnia 1. sierpnia 1924.

L. cz. T. V. 207/24/3. Marcin Jankowski, urodzony 1872 w Urzejowicach, powiat Przeworsk, przydzielony w 1914 do 34 pułku piechoty w Przemyślu, po upadku Przemyśla leżał chorony w szpitalu w Przemyślu, w maju 1915 wojska

rosyjskie wywoziły go do Rosji i zaginał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym. 5878

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 12. września 1924.

T. 195/24/4. Konstantyn Jaśniski (Jaśnyski), urodzony w Jaśnikach 3. marca 1881, jako żołnierz austriacki w r. 1916 zaginał na froncie włoskim. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa, wzywa się by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Dr. Kuczkiewiczowi Janowi, adw. we Lwowie. 5819

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 13. sierpnia 1924.

FIRM Y.

Firm. 81/24. Reg. A. 125. Wpis do rejestru handlowego firmy kupca pojedynczego. Do rejestru handlowego Oddział A. zarządza się następujący wpis: 1) Siedziba firmy: Podhajce. 2) Brzmienie firmy: Dawid Zimet, dom handlowy dla zakupu i eksportu jaj, oraz produktów rolnych w Podhajcach. 3) Przedmiot przedsiębiorstwa: handel jajami i produktami rolnymi. 4) Właściciel firmy: Dawid Zimet w Podhajcach. Data wpisu: 18. sierpnia 1924 r. 5730

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Brzeżany, dnia 16. sierpnia 1924.

Firm. 1456/24. A. IV. 184. Wpisano do rejestru Oddział A: Firma i siedziba: Wyrób taśm Wagschal i Ska w Krakowie, ul. Paulińska 1. 24. Wystąpił spółnik Schulim Wagschal. Roszta spółników prowadzić będzie nadal to przedsiębiorstwo pod dotychczasową firmą, na co Schulim Wagschal się zgodził. Dzień wpisu: 15. września 1924.

Sąd okręgowy cyw. j. handl. Oddz. II.
Kraków, 15. września 1924. 5759

BIURO NIEMCZYŃOWSKIEJ, Lwów, plac Akademicki 3, Telefon 1361, poleca nauczycielki, nauczycieli, Francuski, Niemki, bony Polki, troebianki, pielęgniarki do niemowląt, rządców, leśniczych, ogrodników, kucharzy, kucharki, służbę wszystkich zawodów. 5898-7

Walne Zgromadzenie Nadzwyczajne

Spółników

FABRYKI PAPIERU CYGARETOWEGO

przedtem Zygmunt Weiser Tow. Akc.

odbędzie się dnia 30 października 1924 o godz. 17 (5 popołudniu) w biurze notariusza Zygmunta Groblewskiego we Lwowie przy ul. Rutowskiego 1. 3 na I piętrze

z następującym porządkiem dziennym.

1. Zamknięcie rachunków za rok 1923.
2. Sprawozdanie Rady zarządczej i rewizorów.
3. Załatwienie bilansu.
4. Udzielenie absolutorjum Radzie zarządczej.
5. Przyjęcie do wiadomości, że członkowie Rady zarządczej dr. Marcin Szarski i dr. Włodzimierz Godlewski zrzuć gnowali pismami z dnia z 31 października 1922 r. do Rady zarządczej wniezionymi.
6. Uchwalenie rozwiązania Spółki i jej likwidację,
7. Wybór jednego lub kilku likwidatorów i ustalenie wynagrodzenia.
8. Wnioski.

Celem wywołania prawa głosu winni akcjonariusze najpóźniej na sześć dni przed Walnym Zgromadzeniem złożyć swe akcje u notariusza Zygmunta Groblewskiego we Lwowie ul. Rutowskiego 1. 3 na I p. lub w Polskim Banku Przemysłowym we Lwowie. Za złożone akcje otrzymają legitymacje imienne z potwierdzeniem ilości złożonych akcji i ilości przyszłych głosów. We Walnym Zgromadzeniu mogą wziąć udział tylko ci akcjonariusze, na których imienne legitymacje będą opiewały lub ich pełnomocnicy wykazani pełnomocniczym sądownie lub notarialnie legalizowanym, upoważniającym do wzięcia udziału w Walnym Zgromadzeniu i wykonania prawa głosu. — Akcjonariuszom zopierzonym w legitymacje wolno będzie liść zgłoszonych akcji przejrzeć w biurze notariusza Zygmunta Groblewskiego we Lwowie ul. Rutowskiego 3, I. p.

Rada Zarządcza.

Lwów, 12 października 1924.

ZAMIENIE lub sprzedam willę 7 pokoi, kuchnia, spiżarnia, trzy werandy, stajnia, wozownia itd., około 2 morgi ogrodu (sad, ogród warzywny, kwiatowy) w okolicy podgórskiej, powiat Dolina na taką samą lub mniejszą we Lwowie. Wiadomość: Kampiana 5, drzwi na lewo między 3-4 popoł. 5523-3

NOWO OTWARTA KUCHNIA domowa wydaje znakomite obiady, sporządzone wyłącznie na maśle deserowem na miejscu oraz w menażkach domom prywatnym. Zgłoszenia między 3-5 ul. Zygmuntowska 15 II. p.

Czytajcie

„Szczytka“

OBWIESZCZENIE.
TOWARZYSTWO ZALICZKOWE
ZAREJ. Z OGR. POR. W JANOWIE
KOŁO LWOWA

zwołuje na dzień 27. października 1924 o godz. 3. popołudniu w domu pana Józefa Frankla

WALNE ZGROMADZENIE
z następującym porządkiem dziennym:
1) Przeprowadzenie likwidacji.
2) Ustąpienie Dyrektorów i Rady Nadzorczej.

3) Ustanowienie likwidatora.
W razie braku kompletu odroędzie się to samo zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym o godz. 5. popoł. na które wszystkich członków się zaprasza. 5948

Janów, 11, paźdz. 1924.

Towarzystwo Zaliczkowe
w Janowie k. Lwowa.

NIEBYWAŁA OKAZJA!

ZA DARMO!!
150 000 Zł.

Żadna loteria!

KAŻDY kupujący
otrzymuje premję.

Chcąc rozpowszechnić nasze wyroby i zapoznać z nimi szerszy ogół, jak również dać klienteli tanie a solidne źródło zakupu, wyszukując jednocześnie najodpowiedniejszy sposób reklamy — postanowiliśmy zrzec się w całości naszego fabrycznego i detalicznego zysku i rozdzielić zupełnie zadarmo pomiędzy naszych Sz. Odbiorców cały szereg wartościowych premji, a mianowicie:

1 nowiutki samochód osobowy, wartości	Zł. 10.000
1 pianino, wartości	Zł. 3.000
2 motocykle, wartości	Zł. 5.000
5 kompletów biurowych (amerykańskie patentowane biurko z maszyną do pisania marki „A. E. G.”, wartości	Zł. 7.000
10 maszyn do liczenia marki „A. E. G.”, wartości	Zł. 10.000
20 maszyn do pisania marki „A. E. G.”, wartości	Zł. 16.000
50 złotych zegarków męskich i damskich, wartości	Zł. 15.000
1000 paczek po 5 kg. skóry podeszwowej, wartości	Zł. 2.500
200 kompletów, składających się z 1 pary przyszew, 1 pary cholew i 1 pary podeszew, wartości	Zł. 25.000
500 paczek, zawierających po 6 tuzinów mydeł toaletowych, wartości	Zł. 6.000
1000 zegarów ściennych i stojących, wartości	Zł. 15.000
2000 kompletów przyborów piśmiennych, wartości	Zł. 16.000
4000 wartościowych przedmiotów jubilerskich, platerowanych, pozłotniczych i perfumeryjnych, wartości	Zł. 40.000
Razem 7889 premji ogólnej wartości	Złotych 150.000

Powyższe 7889 premji głównych, oraz 92111 premji-kuponów, uprawniających do nabycia w naszej firmie najpotrzebniejszych artykułów z **opusciem 25% od cen sprzedażnych** rozdzielimy zupełnie bezpłatnie pomiędzy 100.000 naszych Sz. Odbiorców na warunkach następujących:

WARUNKI:

1) W naszym konkursie reklamowym może brać udział każdy, kto **wpłaci w ciągu dni 8 od daty pojawienia się niniejszego ogłoszenia kwotę 7 (wrażnie siedm) złotych**

i przesłał nam tę sumę w liście zwykłym, poleconym, przekazem pocztowym lub wpłaci na nasz rachunek w P. K. O. w Warszawie Nr. 5281. Wraz z przekazaną gotówką należy przesłać **dokładny adres** z podaniem gazety, w której ogłoszenie wyczytane zostało.

2) Każdy kupujący, który wpłacił w myśl punktu I-go kwotę 7 złotych, otrzymuje od nas reklamowy komplet, składający się:

z 1 zegara pokojowego, wartości 10 złotych,
z 1 kawałka wyborowej amerykańskiej skóry na zelówki, wartości 2,50 złotych,

z pół tuzina toaletowych mydeł, wartości 1,20 złotych.

Otrzymuje zatem w poleconej przesyłce przedmioty wartości 13,70 Zł. tylko za 7 Zł. czyli z **opusciem prawie 50%.**

Prócz tego każdy kupujący otrzymuje 1 kupon premjowy, uprawniający do nabycia w naszej firmie

z **opusciem 25% od cen sprzedażnych** następujący komplet potrzebnych każdemu przedmiotów:

1 parę amerykańskich zelówek w kawałku skóry,
1 parę eleganckich czarnych przyszew na buty,
1 parę takich samych cholew do wysokich butów,
1 parę nieprzemakalnych podeszew gumowych,
1 parę gumowych obcasów,
1 parę „Antyślipsów“ gumowych,
1 tuzin toaletowych mydeł kwiatowych.

ogólnej wartości 30 złotych, za co płacić tylko 24 złote!

W dalszym ciągu każdy kupujący, który wpłaci nam 7 złotych na zakup reklamowego kompletu, **ma prawo zakupić u nas samochód, urządzenie biurowe, pianino, maszyny do pisania i liczenia, oraz inne artykuły z **opusciem 15% od cen sprzedaży****

i na dogodnych warunkach spłaty. W tym ostatnim wypadku każdy reflektant winien zażądać nadesłania szczegółowej oferty.

3) Główne premje obliczone są proporcjonalnie na udział 100.000 kupujących w ciągu jednego miesiąca i będą w zależności od ogólnej liczby kupujących odpowiednio powiększone lub zredukowane.

4) Przydział głównych premji odbywa się **nie drogą losowania, a tylko na podstawie kolejności** napływających zleceń proporcjonalnie do ilości kupujących i przypadających na tę ilość głównych premji, skutkiem czego każdy 25-ty, 50-ty, 100-ny, 200-ny, 500-ny, 1.000-ny, 2.000-ny, 5.000-ny, 10.000-ny, 20.000-ny, 50.000-ny i 100.000-ny automatycznie otrzymuje jedną z głównych premji.

5) Rozesłanie zakupionych kompletów i przydział premji nastąpi w 14 dni po opublikowaniu ostatniego ogłoszenia, których okaże się 5, i to pod kontrolą referenta. Rozdawnictwo samych premji nastąpi w dwa tygodnie po tym terminie. O otrzymaniu premji każdy będzie zawiadomiony listownie.

6) Na warunki powyższe zgadzają się wszyscy kupujący bez jakichkolwiek zastrzeżeń.

7) Przyznanie premji w myśl punktu 5-ego jest ostateczne i jako dobrowolny podarek wyklucza drogę prawną.

DOM AJENTUROWO-HANDLOWY
KAROL SZEWCZYŃSKI — TORUŃ, SUKIENNICZA 6.

Reprezentacje:

Samochodów, motorów, motocykli, maszyn do pisania, maszyn do liczenia, urządzeń biurowych i kinematograficznych marki „A. E. G.”, Fabryk garbarskich „Władysław Fröhlich i Ska” i „Bela Lejzerowicz”. Towarzystwa Wydawniczego „KUPIEC”. 5779-5

POLSKIE KOPALNIE SKARBOWE
na Górnym Śląsku, w Królewskiej Hucie

oferują

węgiel górnośląski z kopalń w Królewskiej Hucie i Bielszowicach

koks z koksowni w Knurowie

węgiel kuzienny z kopalń w Knurowie.

Zamówienia przyjmuje firma:

POLONO ROMANA

Ska z ogr. odp.

we Lwowie ul. Jagiellońska 12.

T. l. 1960.

Węgiel opałowy o wartości ponad 7300 kalorii dostarcza z powyższych kopalń firma **POLONO ROMANA** z dostawą do domu.

węgiel 46 zł.

koks 56 zł.

➡ Sprzedaż na dogodnych warunkach spłaty. ➡

Waga dokładna. Dostawa pospieszna.

ODDZIAŁ WĘGLOWY

BANKU ZIEMIAN S. A.

we Lwowie ul. Kopernika L. 4. telefon 156 i 832.

w Katowicach, ul. Jana 14, telefon 1210.

objąwszy zastępstwo na **Wschodnią Małopolską** koncernu węglowego „GIESCHE” S. ółka Akcyjna na Górnym Śląsku, sprzedaje węgiel ten we wszystkich sortymentach, uznany ogólnie dla swej wydajności kalorycznej **ZA NAJLEPSZY**, tak w wagonowy h ilościach jakoteż detalicznych i z dostawą przed dom.

Na żądanie udziela **kredytu wekslowego**, a także oddaje węgiel na spłaty w 6 i więcej **ratach miesięcznych**. Dla instytucji, zakładów przemysłowych, kooperatyw i o. sprzedawców przy stałych dostawach większych ilości **specjalne warunki i opusty cennikowe** do osobnego umówienia.

5940

„VESTA“

Bank Wzajemnych
Ubezpieczeń
w Poznaniu

➡ **WALORYZUJE**

ubezpieczenia życiowe
zawarte w markach.

Wyjaśnień udziela

Oddział „VESTY“ we Lwowie

ul. Długosza 1. — Telefon 185.